- 1 -

建规学院〔2020〕4号

建筑与城市规划学院关于印发疫情防控工作

方案的通知

各系、办、室：

    为确保学院疫情防控工作顺利开展，根据学校部署和要求，

特制定《建筑与城市规划学院疫情防控工作方案》。经学院研究

同意，现印发大家，请遵照执行。

特此通知

建筑与城市规划学院

2020年 4月 29日

- 2 -

建筑与城市规划学院疫情防控工作方案

为进一步做好新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工作，根据

上级有关文件精神，结合当前学院实际情况，特制定本工作方

案。

一、工作目标

全面进入战时状态，实行战时措施，切实增强做好疫情防

治工作的政治责任感，把疫情防控工作作为当前头等大事来抓

紧抓实抓好，坚决把上级的重要指示精神落到实处。落实防治

工作责任，科学有序做好防控工作，确保学院正常工作、生活

秩序。

二、建立联防联控工作机制

（一）加强组织领导。建立学院学生健康观察工作领导小

组，学院党政主要领导李少奇书记、凌天清院长任组长，党总

支副书记徐园媛、副院长董莉莉、正处级组织员赵华修为副组

长，研究生导师、学业导师和辅导员等为成员，全面负责学院

学生健康观察期间的组织领导和统筹协调。学院学生健康观察

工作领导小组总联系人为党总支副书记徐园媛。

（二）确保信息准确。建立学生健康及行程信息库，并及

时动态上报，做到学生情况清、底数明。

- 3 -

学生健康及行程信息库

（三）建立包干责任制度。学院领导班子成员、研究生导

师、学业导师和全体辅导员与健康观察学生一对一对应包干联

系，通过网络、视频等多渠道多途径及时了解掌握学生思想动

态，给予学生关心关怀，有针对性地做好学生教育服务工作，

引导学生遵守健康观察期的各项规定。

一对一关爱学生台账

（四）实施精准服务。由对应的学业导师对严博文、黄淑

同学开展学业帮扶；由研究生导师对唐业易同学实施就业帮扶；

由辅导员和学院领导对三位同学中有心理困惑的学生，及时有

序

号

学生姓

名

联系方式

学业导师

/研究生

导师

联系方式 辅导员 联系方式 学院领导

1 严博文 13912600831 刘锐 13983719039 崔倩 13752929306 徐园媛

2 黄  淑 18223172656 董莉莉 13608331263 王志强 15223152202 董莉莉

3 唐业易 18223592950 温泉 18983096806 谭自慧 15178886799 李少奇

- 4 -

效开展心理疏导，情况严重的及时反馈学校心理咨询中心的负

责老师。

（五）严防次生问题。辅导员主动倾听学生反馈的意见建

议，及时协调解决问题，辅导员解决不了的及时向徐园媛副书

记反映，学院学生健康观察工作领导小组及时协调解决学生和

辅导员所反映的问题，避免学生进行网络炒作引发网络舆情。

（六）加强学习培训。根据学校有关文件和会议精神，由

学生工作领导小组具体开展学习培训，切实提升思想认识和应

对处置突发事件的能力。

三、学院辅导员工作

（一）宣传教育。通过 QQ 群、微信群、腾讯会议等方式

在学生中开展健康观察各项规定的宣传教育，确保全覆盖。积

极引导学生返校后 12小时内配合核酸检测，要求学生做到不出

门、不串门、不聚集、不熬夜、不沉迷网络。适当适度进行室

内锻炼。

（二）信息摸排。每天“点对点、一对一”联系学生，开展“谈

心谈话活动”，了解掌握学生旅居史、家庭状况、思想动态等有

关情况，切实有效掌握学生及其家庭信息，建立数据库。

- 5 -

健康管理学生数据库

（三）健康学生返校前一天，辅导员收集学生绿色健康码

截图，留档备查。

（四）提醒学生返校途中，做好安全管理，全程佩戴口罩，

随时保持手卫生，尽可能与他人保持安全距离，若出现可疑症

状，在佩戴口罩的情况下，尽可能避免接触其他人员，并及时

就地就医。

（五）提醒学生妥善保存交通票据，记录乘车时间和登车

地点，到校后进行检验。提醒学生只能乘坐学校接站车返校，

直接送到学校设立的健康观察点，学生不能以到宿舍取东西等

原因离开，不能进入校园。提前将学校接站的车辆信息通知到

学生。

（六）监测。三位辅导员（具体明确姓名）每天早晨 9:00

序号 姓名 旅居史 家庭状况 思想动态

1 严博文

1 月 18 号去的武汉外婆

家，1月 23日开始至今居

住在武汉表哥家

家庭经济条件良好，父母一

直在苏州，没有去武汉，目

前正常复工上班

目前思想放松，学

习生活态度积极

2 黄  淑
户籍是重庆万州，现在湖

北利川父母工作地生活
家庭经济良好

心态稳定，目前主

要进行毕业设计。

3 唐业易
湖北武汉人，和家人一直

在武汉乡下自我隔离。
家庭经济良好，已婚有子。

心态稳定，积极配

合学校处理各项事

宜，目前是学校组

织部任命的临时党

支部的组织委员。

- 6 -

前、下午 16:00 前、晚上 21:00 前，与学生视频联系了解体温

检测情况及健康状况，每日填报、存档备查，必须手填，并于

次日 8:00前发给学生工作办公室谭自慧主任汇总。提醒学生每

天晚上 11:00 之前就寝，不熬夜不沉迷网络，适当运动，禁止

点外卖。学生工作办公室次日 9:00前向学工部伊斯坎旦老师处

报告相关情况。若健康管理学生体温≧37.3 摄氏度或者有身体

不适情况，立即报告校医院，原地等待医护人员上门服务。

（七）帮扶指导。针对学业需要帮扶的同学，配合学业导

师和研究生导师做好学生思想工作，督促学生学习，切实解决

学生实际困难。同时，深入学生线上课程，了解掌握学生学习

状态，予以督促指导。

（八）安全教育。加强学生安全教育，预防电信网络诈骗，

引导学生文明上网、理性上网，通过正当渠道反映问题，不造

谣、不信谣、不传谣。

（九）应急处理。熟悉学校有关疫情防控应急处理预案，

加强学习培训，切实掌握有关知识和技能，及时有效稳妥处置

突发事件。

四、做好 5 月 11-18 日返校学生的工作

（一）全覆盖掌握每个学生及家人的健康状况等基本信息。

持续提醒、要求全体学生每天在“今日校园”上完成个人信息准

确填报，及时核查每日填报异常状况学生（填报情况将作为开

- 7 -

学时学生能否返校复学的重要资料）。同时，明确告知学生，如

有瞒报等情况，造成严重后果的要负法律责任。

（二）持续提醒和要求学生在没有接到学校的开学通知前，

一律不得提前返校。持续提醒和要求学生居家期间注意个人防

护，做好健康监测，有病及时就医，异常情况及时报告，尽量

不外出游玩和聚集聚会。

（三）教育引导全体学生自觉遵守法律法规、校纪校规，

以及疫情防控规定，特别是依法、文明、理性、健康上网、不

信谣、不传谣，更不能网络上发布不当言论和不实信息。

建筑与城市规划学院办公室                 2020年 4月 29日印发